1

阿智村教育委員会 平成 31年３月 定例会会議録

○ 会議日時 平成 31年３月７日(木)  午後１時 30分

○ 会議場所  阿智村公民館２階会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：塚田紀昭

 委 員：原 彰彦 委員：熊谷 歩 委員：熊谷恒雄

【事務局】

教育次長：熊谷修一（全体進行）

子育て支援室長：島岡佐喜子 保育園長：原 満

公民館兼社会教育係長：石原哲成

学校教育係：村田浩一 学校教育専門主事：羽生武彦

（欠席者 学校給食係長：佐藤卓郎）

１ 教育長あいさつ

 ・平成 30年度の長野県義務教育関係教員の懲戒処分件数は３件であり、ここ数年

随分と減少している。

・時間外勤務時間についても取組が進んでおり、阿智村では小学校は約 40 時間、

中学校は 50時間超である。部活動の縮減が課題であり検討を進めている。

・タイムカード、留守番電話、公用携帯電話の導入について校長会の意向を踏ま

えながら対応したい。留守番電話は近日中に各校に配備されるが、活用は７月

に全県統一で留守番電話の時間帯が決定されるのを待つ。

・公立学校敷地内全面禁煙について、阿智村では４月１日より実施する。

・校長会の持ち方について全体会を２時間、校長だけの校長会を１時間、という

形にする。

・学校給食における消費増税対策だが、パン食とソフト麺の提供回数を減らし、

村補助の米飯給食を増やすことで来年度は値上げをせずに対応するが、再来年

度については他の市町村の動向をみながら検討したい。

（原委員）

敷地内全面禁煙は非常に良い。運動会とか保護者への対応はどうか。

(社会教育・公民館係長)

館長・主事会で説明し、公共施設すべて禁煙でもよいという意見をいただい

ている。社会教育委員会、公民館運営審議会でも了承を得ている。

（教育長）

村民運動会等で煙草を吸う人が必ずいるので、対応が必要である。

2

２ 協議事項

 （１）教育委員会関係３月補正予算について

   各係より説明

（塚田委員）

   後藤正氏の寄付はどのような扱いにするのか。

（教育次長）

   基金という形で貯金をしてありそこから出し入れをしていく。きちんと棲

み分けをしている。

 （原委員）

   保育料の未収分とはどのようなことか。

  (保育園長)

   過去からの未収分で払えていないもの。

（原委員）

   その理由は何か。

  (保育園長)

   当時生活が苦しくて収められず、その後引越しをして行方不明になってい

る者で数人いる。

（原委員）

   広域入所は何人いるのか。またどのような理由からか。

(保育園長)

他県から数か月里帰り出産で来られた方。

（２）要保護・準要保護児童生徒の認定について（新入学学用品代）

  ・資料非公表

  ・事務局案を承認

（３）阿智村学力検定受検料助成事業実施要綱の制定について

    学校教育係より説明

   （原委員）

     検定について、「その他これらに類する検定」とあるが具体的に何があるか。

（教育次長）

英検・数検の他には漢検が考えられるが、当面は英検で対応していきたい。

（原委員）

区域外就学等については、どのようなことが考えられるか。

（教育次長）

村内に住所を有し飯田の学校に通学している子ども。

（原委員）

個人で申請するのか、学校で申請するのか。

（教育次長）

外国語教育専門主事に学校で取りまとめをしてもらう予定。個人でも申請

は可能である。

3

（４）村指定有形文化財の解除について

公民館係より説明

  （塚田委員）

    村指定を解除する根拠は何か。

(公民館係長)

今回は県宝の指定を受けたため、第１条の「指定を受けた文化財以外の文

化財」が村の指定になることに拠る。

３ 報告・連絡事項

（１）各係

・飯伊市町村教委連絡協議会規約改正について（総務係）

・入学資金貸与者の決定について（総務係）

・GW10 連休中の保育園対応について（保育園係）

・東日本大震災八周年当日における弔意表明について（学校教育係）

・若駒アカデミ－・アンケ－ト調査について（学校教育係）

・子育て世代支援包括センタ－の工事日程について（子育て支援室）

・小学校卒業式・入学式における教育委員会告辞について

・千葉家文書講演会について（社会教育係）

・ワ－ルドチャレンジプロジェクト望遠鏡製作について（公民館係）

・阿智ジュニアコ－ラスについて（学校教育係）

（２）４月定例教育委員会開催予定日 ４月 16日（火）午後１時 30分

（３）その他

                         （閉会 午後２時 45分）

               教育委員 署名・捺印